

N^o 25

D. 26. Stycznia.

SOBOTA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Koronacja Zygmun-
ta I. 1507.

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

N. PAN Postanowieniem Swem z dnia 1 Sty-
cznia r. b., raczył najtaskawiej mianować Ka-
walerami orderu S. Stanisława Klasy IV,
JP. *Postumiusza Prószyńskiego* pod-Sekre-
tarza Kancelarii Królewskiej Sekretarjatu Sta-
nu Królestwa Polskiego, oraz JJPP. *Józefa*
Wołodkiewicza i *Piotra Szadurskiego* pra-
cujących w tejże Kancelarii.

Onegdaj w Sali Konserwatorjum odbył się
Sejmik szlachecki Powiatu *Warszawskiego*; za
którym Posłanie na Sejm obrany Marszałek te-
goż Sejmiku JW. *Alexander Szymanowski* a
Radcami *Wojewódz. JJWW. Florjan Znamierowski*
i *Ludwik Lutostański*, Sędziowie *Pokoju*.

W dniu dzisiejszym wyszedł z druku, za ze-
wolentem Rady Administracyjnej Królestwa
Pol., *Akt oskarżenia Prokuratora General-
nego przy Sądzie Sejmowym, w sprawie teraz*
w tymże sądzie toczącej się. Nabyć można
w Księgarni Zawadzkiego i Węckiego, oraz
po Kantorach Kurjera Warszawa; także w Dru-
karni przy ulicy Senatorskiej Nr 463 obok Gł:
Ratusza i w Księgar: Brzeziny. Exemplarz na pa-
pierze ordynaryj; zł. 3 gr. 10; na lepszym zł. 4.

Dziś o godz: 5tej z rana wszczął się pożar przy
ulicy *Szkolnej*. Spaliło się zabudowanie, re-
szkę natychmiast ocalono.

Mam zaszczyt donieść niniejszem, że Lito-
grafia moja dotychczas w Pałacu Teperowskim
eksystująca, przeniesioną została do Pałacu *Chod-
kiewiczów* zwanego. Dogodność nowo obrane-

go lokalu, przyczyni się do tem większego
pospiechu i dokładności wiew wszystkich czyn-
nościach.— *Braun*.

Wczorajsze widowisko Pana *Sober* było u-
rozumiałone, a z niektórych szczegółów, cieka-
we. *P. Sober* okazuje doświadczenia w sposo-
bie *Pinetego*, *Boska* i t. p., wczorajsze uba-
wiły obecnych, następne mają być ciekawsze.
Sceny Brzuchomówcy nie tyle zaięły ile było
zabawne przedstawianie twarzy; a osobliwie *Prze-
kupki Parzykłej*.

Dziś odwiłz.

Z *Petersburga* d. 30 *Grud: v. s. (Z D. P.)*

N. PAN, rozkazał kupić na rzecz Korony,
Dom w *Bielewie*, w którym N. Cesarzowa *EL-
ŻBIETA* Dostojna Małżonka Błogosławionej pa-
mięci Monarchy *ALEXANDRA* I. życie zakoń-
czyła; ten Dom został przeznaczony na Insty-
tut dobroczynny dla 24 wdów, i już uroczy-
ście jest poświęcony. — *Gazeta Petersburska*
umieściła następującą wiadomość *Od granic Tu-
reckich*. »Do dowódców twierdz tureckich nad
Danajskich przysłano firman Sułtański, na
mocy którego, do odebrania nowych rozkazów,
żaden Turek zbrojny, z wojsk nad *Dunajem*
stoiących, nie powinien przechodzić przez tę
rzekę, lecz tylko pozwala się kupcom iędzić
do *Xięztw*. Firman ten dowodzą, że *Porta* sta-
ra się unikać wszystkiego, coby mogło naruszyć
traktaty z *Rossją*, i dać powód do poróżnienia.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Stambule* miał już oddawna znajdować się

zapas broni, którą dostawili spekulanci, w ilości 120,000 sztuk, za co rząd Turecki znaczną wydał sumę. — Kilkanaście tysięcy Milicji Azjatyckiej przymaszerowało do Turoji Europejskiej, co uważać można za bardzo rzadkie zdarzenie, gdyż dotąd Azjatycy zawsze na wiosne używanemi byli do wojny. To wojsko przybyć ma do *Stambułu*, gdzie będzie umundurowane i musztrowane na sposób europejski, a potem uda się do *Widinu*. — Potwierdza się wiadomość, że Sultán chcąc zupełnie zaspokoić wszystkie wydatki jakie w przypadku wojny potrzebne będą, ma zamiar z kilku znacznemi domami handlowemi wejść w układy, mocą których chce zaciągnąć pożyczkę, za co odstępuje na czas oznaczony dochód z kopalni miedzi Azji, dostarczających szczególniej znaczną ilość miedzi. Summa pożyczyc się mających pieniędzy wynosić ma 100,000,000 piastrow. Względem podobnej propozycji ma także i z Wice Królem Egiptu rząd Turecki wejść w układy, do którego już postano pełnomocnika. — Donoszą z *Scyo*, że Pułkownik *Fabwje* ściśle blokuje tameczną cytadellę. — Pewny człowiek handlujący rybami w Londynie założył się niedawno o kilka szelingów, że zje w ciągu 2ch minut żywego *Królika*. Ten obmierzył żarłok istotnie wygrał zakład i ma zamiar wkrótce zjeść żywego *Kota!* jeżeli się kto powtórnie z nim założy. — Gdy w czasie pogrzebu pewnego obywatela Irlandzkiego w *Knoklofty*, na żądanie brata zmarłego otworzono trumnę nim ją wpuszczano do grobu, ujrzawszy on zwłoki brata, upadł i niebawnie zakończył życie. — Donoszą z *Madrytu*, że przez proces Pana *Marka del Port*, odkryto znaczne rozgałężenie się buntu Katalońskiego; prawie wszyscy Burmistrze i inne osoby należące do magistratów różnych miast tej prowincji, a nawet Prezydenci sądów wyż-

szych i 31 Sędziów należą do spisku. Na wielu gościncach *Estramadury* okazują się nowe bandy buntownicze, między innemi znajduje się iedna, którą dowodzi Kobieta nazwiskiem *Naranza*, będąc niezmiernie chytra i pragnąca krwi ludzkiej! Gdy w małej utarczce owa kobieta schwytała za pomocą swojej bandy, 7 żołnierzy z wojska Królewskiego, rozkazała, aby do niej przyprowadzono, poczem zadusiła 6 z tych nieszczęśliwych własnemi rękami, a 7go którego dawniej znała, uwolniła niezwłocznie. — Miasto Włoskie *Werona* które jest kolebką tylu sławnych malarzy, niema dotąd publicznej galerji obrazów, w którejby drogie zabytki tylu sławnych mężów umieścić można. Urząd municypalny zbiera teraz znaczną liczbę obrazów malarzy Werońskich i wystawił je w tamecznych pięknie urządzonych salach ratusza, dokąd każdy ma wolny przystęp. — Donoszą z *Londynu* że d. 31 z. m. Królowiec *Don Michał* Reient Portugalji, udał się do *Windsor*, gdzie przybywszy do zamku Królewskiego, został z największemi honorami zaprowadzony do Króla *Angielskiego*. Wieczorem dany był świetny obiad w Zamku Królewskim, w czasie którego roznoszono potrawy na złotych półmiskach. — Odebrane listy z *Korsfu* donoszą z *Naxji* o następującym wypadku: Dowódca Korwety francuzkiej krążącej na morzu w pobliżności *Lewantu*, zatrzymał niedawno okręt Korsarza Greckiego nazwiskiem *Siberi*, znalazłszy że nie jest opatrzony w należyte świadectwa i paszport, rozkazał ów okręt osadzić officerem i 15 majtkami, dawszy rozkaz pierwszemu aby z nim popłynął do *Miło* i oddał tamecznej władzy. Gdy ten okręt przez wiatr przeciwny zapędzony został do brzegu małej wyspy, napadnięty został niespodzianie przez 2 okręty Korsarskie, które się z Francuzami po barbarzyńsku obesali. Wá-

leczny officer Francuzki widząc przemoc i niepodobieństwo uratowania życia, zabił iednego z Korsarzy i znalazł w tej chwili sposobność podpalić skład prochu, przeczco okręt wraz z wszystkim co się na nim znajdowało wysadzony został w powietrze. Z korsarzy Greckich 62 utraciło życie, a z majtków Francuzkich uratowało się 6, którzy na desce szczęśliwie przyplłynęli do lądu. — W Anglii w dobrach Xcia *Wellingtona* sposobią się do świetnej uczty, która ma być dana na początku p. m., w tymże czasie Syn Xcia, Margrabia *Duro*, dojdzie do pełnoletności. — Przypadkiem nagły wichur zapędził towarzyszy Aktorów Francuzkich do Anglii, co się stało następującym sposobem: Wielu członków teatru *Ambigu*, chcąc się zabawić przejazdka na morzu, wsiadło w *Buloń* na okręt, który przez nagły wiatr porwany, przypędzony został do brzegu Anglii, poczym owi Aktorowie udali się do *Portsmouthu* i *Suthampton*, gdzie odegrali kilka Komedjo-Oper francuzkich. — W Paryżu Professor *Lisfranc* uleczył, według sposobu Doktora *Civiale*, dwie osoby chorujące na kamień, z których iedna jest dziecięciami 7letniem. Dotychczas nie wierzono, aby ten sposób mógł być użyty dla dzieci. — Okręt *Genueński*, z *Genui* do *Syrji* przeznaczony, który miał przewieźć zakonnikom w *Palestynie* podarunki przeznaczone im od Króla Portugalskiego, wzięty został przez korsarzów i z wszystkich pieniędzy złupiony. — Konie należące do wojska Angielskiego będącego w *Portugalji* prawie wszystkie są chore, a większa ich połowa wyzdychała. — Listy z *Grecji* donoszą że Admirałowie Angielski i Francuzki oświadczyli *Ibrahimowi* iż dopomogą mu w przewiezieniu iego wojska do *Egiptu*, na co podobno przystaie i opuści *Grecją*. —

Na początku b. m. w Londynie odbyło się

zgromadzenie które nie miałą zwrócić na siebie musi uwagę, jeżeli publiczność oniem zostanie zawiadomioną. 40 najznakomitszych członków izby niższej, z stronnictwa *Whigów* (między którymi Lordowie *John Russel*, *Milton* i *Althorp*) postanowiło w czasie przyszłego parlamentu, nie wspierać terazniejszego Ministerstwa. Jestto rzecz bardzo ważna; nie można bowiem kroku tego uważać iako nieprzyjacielski zamiar przeciwko wszystkim Ministrom, lecz iako postępowanie które powinno zniewolić ich część liberalną do mocniejszego działania przeciwko intrygom teraz knowanym, lub do złożenia urzędów i zostawienia steru w ręku *Torysów*. Nie można zaprzeczyć, iż Ministerjum Angielskie, iak teraz jest, na bardzo słabych stoi nogach; samo uważa się tylko iako tymczasowe, i dla tego w wszystkich gałęziach rządowych nie przystępują do żadnego ważnego postanowienia Administracyjnego, ponieważ takowe mogłoby wkrótce być zmienione. Klasa samolubów cheiwych rządzenia i Kościół fanatyczny, od prawdziwego ducha protestantyzmu oddalony, połączyły się aby usiłowaniam Ministrów największe stawiały przeszkody. Wypadek tej, dotychczas tajnie wprowadzie, lecz bardzo gorliwie prowadzonej, walki stronnictw, wkrótce musi się okazać; i spodziewać się można bardzo ważnego posiedzenia parlamentu. Sądzą, (mówi gazeta *Times*), iż wejście Lorda *Holland* do Ministerstwa, nakłoni kilka możnych familji *Whigów*, dotychczas wahających się, ku Ministrom. Jest także ieszcze mowa o innej zmianie Ministerstwa, która wprowadzie byłaby korzystną dla *Katolików*, lecz ieszczeby się bardziej wahało pomiędzy *Whigami* i *Torysami*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Stankiewicz Michał Obywa: z Angustowskiego. — Woronkiewicz Jan Oby: z Siedlec. — Rostworowski

Stanis: Hrabia z Siedleckiego. — Puchala Radea z Lublina. — Płaczyński Kapitan z Żowicza. — Trzcziński Jakób. — Krepik Jacenty z Złotowa. — Szpakowski Karól Oby: z Gub: Grodzińskiej — Lesnowolski Oby: z Janowa. — Le-Brun Doktor Med: z Paryża.

DONESIENIA.

Na zasadzie Rozporządzenia Wydziału Górnictwa Krajowego z dnia 18 Stycznia r. b. podaje do wiadomości Publicznej, iż znajdujące się w znacznej liczbie w Składzie Rządowym Płodów Górnicznych w różnej wielkości deski z pak od Transportów Produktów Górnicznych, będą w dniu 15 Lutego o godzinie 9tej zrana przez Publiczną Licytacją in plus, przyjmując praetium fisci złotych polskich Stopięćdziesiąt Nmer złp. 150 Sprzedane. Osoby przeto chętne mające powyższy obiekt zakupić, raczą się w czasie oznaczonym zgłosić. — Kommissarz Składu Rządowego *Jakób Liedtkie.*

Przy ulicy Podwałe w domu pod Nr 505, dana będzie w Niedziele dnia 27 b. m. zabawa z tańcami w Lokalu uмышленie do tego urządzonym. Przedsiębiorcy wszelkich dołożyli starań w doborze i tanności napoiów i potraw, ażeby wieczor ten Amatorom zaszczytniejszym takąwa uprzyemnić. Wnależy się od Osoby płacić się złt: 2. i gr: 5 dla Ubogich.

W dniu 23 Stycznia r. b. o godzinie 6tej wieczorem, skradzione zostały następujące rzeczy: Mundurów nowych z guzikami srebrnymi Ner 7 dwa. Spodni granatowych z wypustką żółtą dwie, podszyte do połowy płótnem. Surdut z guzikami srebrnymi z Nrem 7. Kamizelka czarna jedwabna, z guzikami jedwabnymi roboty szmuklerskiej. Szlafrok w deseń, wataowany z chustek. Kołdra nowa flanelowa. Ciżmy z rostrogami żelaznymi małemi. Kto takowe rzeczy wysłedzi niech raczy dać wiadomość przy ulicy Podwał Nr 528, na pierwsze piętro; zaco odbierze dobrą nagrodę.

Właściciel Débr wartujących do 400,000 złt: chce one sprzedać, z dogodnymi dla kupującego warunkami lub zamienić na większe dopłaćcając kilkakroć sto tysięcy złt. Życzący nabyć lub wejść w podobne układy raczą się udać do W. Mecenasza Krzyżowskiego.

W tych dniach przybyło do Warszawy kilkanaście *koni wierzchowych angлизowanych, roslých, różnej maści, na sprzedaż, z znanomego w naszym kraju stada, między któremi są 4*

Ogiery, stoją w stajni przy ulicy *Leszno* w domu *W. Skarżyńskiego* pod Nr 728 i codziennie od 10 zrana do 2 godziny z południa, mający chęć kupienia widzieć je może.

Niżej podpisany ma honor donieść Sza: Pu: iż w tych dniach nadszedł Transport świeżej Szali Tureckich czyli Każmirowych, Chustek Każmirowych w różnych kolorach, Herbaty Chińskiej, Balsamu Dejneki, Perfum i Pomad w różnych gatunkach, Bitów Kazańskich wyszywanych i haftowanych, Pantofli Damskich podobnie Berlaci z futrem i innych Towarów w domu W. Dyzmańskiego przy ulicy Miodowej pod Kolumnami. — *Ca. Józefowicz.*

W kamienicy JP. Faliniego przy ulicy Koziej, gdzie jest Dom Zaieczny, skradziono zegarek złoty repeter, z łańcuszkiem złotym i pieczętką taką w środku z perłową macią i kluczykiem do nakrecania ordynaryjnym mosiężnym, koperta złota jest w drobna kratka, a na hoku zegarka jest małe wygnięcie, na kopercie okrągło podługowatej znak do wyróżnienia cyfry, na którym dwie litery A. T. wyszytehowane. Ktoby ten zegarek postregł lub kupił od złodzieja, raczy go oddać W. Michałowskiemu Sekre: Cedał Furmańskich w Dyr: Jener: Poczty Król: Pol: za co wynalazca dukatow dwa a oddawca kupionego wartość niezawodnie będzie miał sobie z podziękowaniem zwrócone.

Do przedania Prawdziwie Paryżkie Zegary Bronzowe Stołowe w najpiękniejszym guście, przy ulicy Długiej w domu XX. Piarów Nr 589, u Zegarnistrza Damsel.

W Handlu Żelaznym przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460, dostać można Dek Końskich jako też i Dek dla Ludzi.

Zginął Chart gładki, siwy, miał na lewym boku sierść wytartą; kto go znajdzie niech raczy oddać pod Nr 1729, na ulicy Wiejską a otrzyma dobrą nagrodę.

Dnia wczorajszego zginęła na ulicy Miodowej Suczka biała, ze Szpiców, mająca uszy żółte, plamy na grzbiecie i około ogona żółte, nos nie zupełnie czarny; ktoby ją znalazł raczy się udać na Długą ulicę do domu pod Nr 542, za co niezawodnie dostanie dobrą nagrodę.

TEATR. Jutro *Maskarada.* Ogodzi: 8ej Kom: *Anglik* czyli *Głupiec rozumny*, o 10tej *Krotofila Kasperek poprawiony*, o 12tej *Tańce.*